L. 1. §. 3. D. de vacat. (*Ulpian.*)  
Quamvis LXV. annorum aliquis sit, et tres liberos incolumes habeat, a muneribus tamen civilibus propter has caussas non liberatur.

L. 2. §. 1. D. eod. (*Idem.*)  
Numerus liberorum, aut LXX. annorum, ab honoribus, aut muneribus his cohaerentibus, excusationem non praestat, sed a muneribus tantum civilibus.

L. 8. pr. eod. (*Papinian.*)  
In honoribus delatis neque annis LXX., neque patern numero quinque liberorum excusatur.

L. 11. eod. (*Hermogenian.*)  
Sunt munera, quae rei proprie cohaerent, de quibus neque liberi, neque aetas, nec merita militiae, nec ullum aliud privilegium jure tribuit excusationem.

L. 3. D. de jure immun. (*Ulpian.*)

Majores LXX. annis a tutelis et muneribus personalibus<sup>16)</sup> vacant; sed qui ingressus est LXX. annum, nondum egressus, hac vacatione non utetur, quia non videtur major esse LXX. annis, qui annum agit LXX.

L.<sup>5</sup> pr. eod. (*Callistratus.*)

Semper in civitate nostra senectus venerabilis fuit; namque majores nostri eundem honorem senibus, quam magistratibus tribuebant. Circa munera quoque municipalia subeunda idem honor senectuti tributus est. Sed eum, qui in senectute locuples factus est, et ante nullo munere publico functus est, dici potest non eximi ab hoc onere privilegio aetatis, maxime si non corporis habeat vexationem, quam pecuniae erogationem, indicti muneris administratio, et ex ea sit civitate, in qua non facile sufficientes viri publicis muneribus inveniantur.

L. 2. §. 7. D. de vacat. (*Ulpian.*)

Quem ita senio et corporis imbecillitate vexari Praeses animadverterit, ut muneri perferendae pecuniae non sufficiat, demittat, et alium constituat. Corporis debilitas eorum munerum excusationem praestat, quae tantum corpore implenda sunt; ceterum quae consilio prudentis viri, vel patrimonio sufficientis in homines<sup>17)</sup> obiri possunt, nisi certis et receptis probabilibus caussis non remittuntur.

Aus diesem Alten ergibt sich nun im Wesentlichen dies Resultat: Gegen Neallasten gibt es keine Excusation. Altersschwäche ist excusatio necessaria, und so auch jede andere Stumpf-

16) Das Wort personalibus fehlt wohl in Bulgat-Manuskripten. Die Combination der sämtlichen Fragmente hebt aber alle Schwierigkeiten.

17) Halloander liest besser: in honores.

heit, aber nur so weit, als sie geht. Dies abgerechnet, wird Niemand durch das Alter von honoribus excusirt, wohl aber geben vollendete 70 Jahre eine Excusation von muneribus civilibus, und vom Decurionat schon vollendete 55 Jahre, wenn man nicht entsagt. Das Letzte begreift sich mit Rücksicht auf die unendliche Lästigkeit des Decurionats<sup>18)</sup> eben so wohl, als der ältere Rechtsatz, daß die Conscriptions-Pflicht mit dem 50sten Jahre aufhöre<sup>19)</sup>. Aus der großen Sorgfalt, womit die Abnahmen abgeschnitten, oder gemacht sind, ergibt sich auch ganz klar, daß man, bey dem Mangel tüchtiger Bürger, allen Grund hatte, möglichst sparsam zu seyn.